45. Последуем за Христом днем. Настал день Церкви, который Авраам *и увидел и возрадовался* (Ин. 8. 56). Итак, последуем за Христом днем; ведь в ночное время Его не найти. *На ложе моем, сказано, ночью искала я того, кого возлюбила душа моя: искала его и не нашла его; звала Его и не услышал меня* (Песн. 3. 1).

46. На площадях и на улицах Христос не обретается. По крайней мере, ни на площадях, ни на улицах не могла найти Его та, которая сказала: *Встану я, пойду и обойду город, по площадям и улицам, и буду искать того, которого возлюбила душа моя. Искала я его, и не нашла его; звала его, и не услышал меня* (Песн. 3. 2). Итак, ни в каком случае не будем искать Христа там, где Его нельзя найти. Христос не на площади. Христос — мир, а на площади ссоры; Христос — правда, а на площади — несправедливость; Христос — труженик, а на площади — суетная праздность; Христос — лю-

¹ Возможно, это аллюзия на Лк. 4. 41. Ср. также: *fid.* 1. 17. 60.

² Ср.: Ин. 11. 9.

gratia reconciliationis accipiat: in ecclesia uidua iustificatur, in foro circumuenitur. Fugiamus ergo forum, fugiamus plateas.

47. *Prudentiam autem notam assume tibi, ut custodiat te a muliere aliena et mala. Per fenestram enim de domo sua in plateas prospicit.* Fugiamus plateas. Non enim iniuria tantummodo est non inuenisse quem quaeras, sed etiam plerumque ubi non oportet quaesisse, uulnus est: quaesisse in domibus uirorum qui sibi falso doctorum nomen assumunt, quaesisse procacius quam uerecundius.

48. Ergo caueamus exemplo ecclesiae illius, ne qui nos custodes inueniant, qui circumeunt ciuitatem: *Inuenerunt, inquit, me custodes qui circumeunt ciuitatem; percusserunt et uulnerauerunt me et tulerunt pallium meum custodes murorum.* Non in se, filiae; non, inquam, in se, filiae, sed in nobis ecclesia uulneratur. Caueamus igitur ne lapsus noster uulnus ecclesiae fiat; ne quis a nobis pallium auferat, hoc est amictum prudentiae, insigne patientiae, quo mollioris ambitio uestis exuitur: Qui enim *mollioribus uestibus induuntur, in domibus regum sunt.* Nobis autem pallium dedit Christus, quo apostolos suos et corpus suum ipse uestiuit. Quod denique iubet te dare, si quis a te tunicam petat, ut dimittas ei et pallium, id est, insigne philosophiae tuae tradas, et quasi amictu prudentiae tuae eum qui ante nudus fuerit circumuestias.

бовь, а на площади — недоброжелательство; Христос — верность, а на площади — обман и вероломство; Христос — в Церкви, а на площади — идола. И чтобы та вдовица, о которой мы упомянули в другой книге¹, знала, что я сказал это не с целью упрека, а с целью увещания, и что я не жесток, а заботлив, пусть она для умиротворения запомнит то, что в Церкви с вдовицей поступают справедливо, а на площади обманывают. Итак, будем избегать площадей, будем избегать улиц.